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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Henning Homann
Fraktion SPD

Thema: Haftung nach ausbleibenden HochwasserschutzmaRBnahmen

Axel Bobbe, Betriebsleiter der Landestalsperrenverwaltung, duflerte sich in einem Interview in der Débelner Allgemeinen Zeitung vom 29. September 2010 wie folgt: ,\Weder der Staat noch die Kommunen kénnen bei einem Hochwasser haftbar gemacht werden.
Eine Ausnahme besteht nur dann, wenn die Mauer oder der Damm bricht, bevor sie oder er Uberflutet wird. Wenn eine Hochwassermauer nicht gebaut wird, muss dafiir niemand haften.”

Fragen an die Staatsregierung:

1. Solite eine Hochwassermauer durch Widerstand seitens der Stadt und/oder betroffener Birgerinnen und Biirger nicht gebaut werden, kann im Fall eines Hochwassers dann die Stadt/Gemeinde fur die entstandene Schaden z.B. durch ein betroffenes Unternehmen haftbar gemacht werden?

2. Mit welchen Konsequenzen haben im Fail eines Hochwassers eine Stadt/Gemeinde sowie betroffene Blrgerinnen und Birger zu rechnen, wenn sie im Vorfeld den Bau einer vom Freistaat geplanten HochwasserschutzmaBnahme verhindert haben?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Henning Homann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/3886
Thema: Haftung nach ausbleibenden Hochwasserschutzmafinahmen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestelit: ,,Axel Bobbe, Betriebsleiter der Landestalsperrenverwaltung, duBerte sich in einem interview in der Débelner Allgemeinen Zeitung vom 29. September 2010 wie foigt: ,Weder der Staat noch die Kommunen kénnen bei einem Hochwasser haftbar gemacht werden. Eine Ausnahme besteht nur dann, wenn die Mauer oder der Damm bricht, bevor sie oder er tiberflutet wird. Wenn eine Hochwassermauer nicht gebaut wird, muss dafiir niemand haften.”

Namens u.nd im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Sollte eine Hochwassermauer durch Widerstand seitens der Stadt und/oder betroffener Biirgerinnen und Biirger nicht gebaut werden, kann im Fall eines Hochwassers dann die Stadt/Gemeinde fiir die entstandene Schaden z.B. durch ein betroffenes Unternehmen haftbar gemacht werden?

Die Erfolgsaussichien zivilrechtlicher Klagen von Hochwassergeschédigten gegeniiber einer Gemeinde kdnnen nur nach sorgfaltiger Prisfung des jeweiligen Einzelfalls beurteilt werden. Eine generalisierende Aussage ist daher nicht méglich.

Allgemein sei jedoch darauf hingewiesen, dass die Gemeinden zwar nach
§ 101 Abs. 1 Satz 1 des Sachsischen Wassergesetzes (S&chsWG) verpflichtet sind, von ihrem Gemeindegebiet Gefahren durch Hochwasser abzuwehren, doch gilt dies nur, soweit dies im &ffentlichen Interesse geboten ist. Eine Handlungspflicht, auf die sich der kinzelne berufen kdnnie, besteht danach nicht. :
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Frage 2: Mit welchen Konsequenzen haben im Fall eines Hochwassers eine Stadt/Gemeinde sowie betroffene Bilirgerinnen und Blirger zu rechnen, wenn sie im Vorfeld den Bau einer vom Freistaat geplanten Hochwasserschutzmafnahme verhindert haben?

Wenn der Bau einer vom Freistaat Sachsen geplanten Hochwasserschutzmalinahme durch die Gemeinde und/oder ihre Blirger verhindert wird, bleibt es bei dem Grundsatz der Eigenvorsorge nach § 5 Abs. 2 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) und § 99
Abs. 3 SachsWG, wonach jeder, der durch Hochwasser betroffen sein kann, im Rahmen des ihm Moglichen und Zumutbaren verpflichtet ist, geeignete Vorsorgemalinahmen zum Schutz vor Hochwassergefahren und zur Schadensminimierung zu treffen.
Auferdem konnen der Gemeinde unter Umstanden erhdhte Aufwendungen fur die Gefahrenabwehr nach § 101 SachsWG (siehe Antwort zu Frage 1) entstehen. Gemand §
101 Abs. 1 Satz 2 SachsWG hat die Gemeinde hierfur entsprechend den ortlichen Verhéltnissen die erforderlichen personellen, sachlichen und technischen MalRnahmen zu treffen, insbesondere Einsatzkréfte und technische Mittel bereitzuhalten.

Mit freundlichen Griif3en
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